1

中国旅游协会旅游教育分会

教育发【2022】37 号

关于举办 2022 年旅行策划职业技能等级证书

试点考试（下半年）的通知

各试点院校：

按照教育部 1+X 证书制度有关工作部署，为推进 1+X 旅行策

划职业技能等级证书试点工作，培养行业所需的旅行策划专业人

才，决定于 2022 年 11-12 月举办 2022 年旅行策划职业技能等级

证书试点考试（下半年），具体安排通知如下：

一、 考试时间

2022 年 11 月 19 日 8:30-10:00,11:00-12:30

2022 年 12 月 3 日 8:30-10:00,11:00-12:30

两次考试统一阅卷，统一在教育部 1+X 职业技能等级证书信

息服务管理平台登记和公示成绩。

二、 考试地点

旅行策划职业技能等级证书试点考试各考核站点

三、 考试对象

参与 2022 年旅行策划职业技能等级证书试点的院校在校生。

四、 报考条件

1、初级：具有与本证书相关专业的高中及以上学历（含在

读），完成职业能力规定的 64 个课时。

2、中级：具有与本证书相关专业的大专及以上学历（含在

2

读），完成职业能力规定的 96 个课时。初级旅行策划职业技能证

书可抵扣职业能力规定的 32 个课时。

五、 考试科目

11 月考试

级别 科目 时间 考试方式

初级/中级
旅行策划理论考试 11 月 19 日 8:30-10:00

闭卷机考
旅行策划操作技能考试 11 月 19 日 11:00-12:30

12 月考试

级别 科目 时间 考试方式

初级/中级
旅行策划理论考试 12 月 3 日 8:30-10:00

闭卷机考
旅行策划操作技能考试 12 月 3 日 11:00-12:30

按照《教育部办公厅关于落实在院校实施的职业技能等级证

书考核成本上限设置方案及相关说明的通知》（教职成厅函

[2020]11 号）、《教育部办公厅等四部门关于进一步做好在院校

实施 1+X 证书制度试点有关经费使用管理工作的通知》（教财厅

函〔2020〕12 号）文件要求，旅行策划职业技能等级证书考试

费用标准分别为：

旅行策划职业技能等级证书（初级）290 元/人·次

旅行策划职业技能等级证书（中级）290 元/人·次

旅行策划职业技能等级证书（高级）290 元/人·次

六、 考试评定

理论考试满分为 60 分，操作技能考试满分为 40 分。理论考

试成绩需达到 36 分（含）以上，实操考试成绩需达到 24 分（含）

以上。若一科成绩不合格，另一科成绩不保留。两科目成绩均合

格的学员，可获得在教育部 1+X 职业技能等级证书信息服务管理

3

平台上统一发放的相应级别电子证书。

七、 报考安排

（一） 报名

11 月考试报名时间：2022 年 9 月 23 日-10 月 25 日

12 月考试报名时间：2022 年 10 月 8 日-11 月 4 日

报名前请仔细阅读 1+X 办公室发布的《职业技能等级证书平

台-试点院校业务平台操作手册》，规范报考。平台网址为：

https://vslc.ncb.edu.cn/。报名流程包括申报考核站点—导入

考生信息—设置考场信息—导入报考等，请院校务必在报考时间

范围内完成全部流程。

同时，11 月考试的试点院校需在 10 月 25 日前，12 月考试

的试点院校需在 11 月 4 日前与中国旅游协会签订协议。报考截

止后，协会为签订协议的试点院校考生安排排考。排考后，院校

可下载准考证等文件。

（二）支付费用

请按照协议约定，将费用汇至：

户名：中国旅游协会

账号：86058222271000100001

开户行：招商银行北京长安街支行

汇款时请备注缴费的考生人数，以便核对。

11 月考试的费用汇款时间为 2022 年 11 月 11 日前；

12 月考试的费用汇款时间为 2022 年 11 月 25 日前。

（三）考务培训

请考核站点将考务人员名单（见附件要求）发送到

ctea2008@163.com。主办方将组织考务人员进行线上考务培训，

具体安排将另行通知。

4

11 月考试，考务人员名单需在 11 月 7 日前发送；

12 月考试，考务人员名单需在 11 月 21 日前发送。

（四）考前准备

1、考务培训后，报考院校需在平台查询考场编排情况，下

载考场签到表、桌贴、门贴、准考证等信息。

2、报考院校要按照当地要求，做好考试期间的疫情防控工

作。

3、报考院校需合理安排工作日时间，在培训结束后至正式

考试前期间，务必完成考试系统、视频监控系统、监控摄像头等

的安装、测试等工作。

4、报考院校需对现场考试过程进行拍照，并留存至少 10 张

清晰照片。考试的监控视频资料校方需至少存档 6 个月备查。

（五）其他事项

考试结束后，学校需将考试过程照片和证明考生符合报考条

件的课时证明发送到 ctea2008@163.com。

11 月考试，发送时间为 11 月 30 日前；

12 月考试，发送时间为 12 月 15 日前。

八、 联系方式

联系电话：010-85959389/85958389/85951129

中国旅游协会旅游教育分会

2022 年 9月 23 日

附件：考务人员名单

5

附件：

考务人员名单

工作项目 姓名 电话 职务

考试执行负责人

考前设备调试

监考 1

监考 2

考场技术支持

巡考

要求：各项人员数量根据考试要求和考场需要安排。授课教师不能担

任监考或进入考场。巡考需为副校级主管领导、教务处或院系领导。

	中国旅游协会旅游教育分会